PAGE
2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	05.10.2020

	    № 1677-п

г.Нефтеюганск
О внесении изменения в постановление администрации

города Нефтеюганска от 03.03.2017 № 121-п «О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Нефтеюганска»
В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ                     «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794                  «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в целях приведения муниципального правового акта в соответствие с законодательством Российской Федерации администрация города Нефтеюганска постановляет:

1.Внести изменение в постановление администрации города Нефтеюганска от 03.03.2017 № 121-п «О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Нефтеюганска» (с изменениями, внесенными постановлениями администрации города Нефтеюганска от 14.11.2017 № 679-п, от 04.04.2018       № 144-п, от 12.02.2020 № 175-п, от 03.08.2020 № 1212-п), а именно: приложение 1 к постановлению изложить согласно приложению к настоящему постановлению.
2.Департаменту по делам администрации города (Прокопович П.А.) разместить постановление на официальном сайте органов местного самоуправления города Нефтеюганска в сети Интернет.

3.Контроль исполнения постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности

главы города Нефтеюганска

 А.В.Пастухов
Приложение
к постановлению

администрации города

от 05.10.2020 № 1677-п
Положение

о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности города Нефтеюганска

1.Общие положения

1.1.Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Нефтеюганска (далее - Комиссия) является координационным органом Нефтеюганского городского звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – РСЧС ХМАО - Югры).

1.2.Комиссия создана для обеспечения согласованности действий органов местного самоуправления города Нефтеюганска в целях предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - чрезвычайные ситуации) и обеспечения пожарной безопасности.

1.3.В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, Уставом города Нефтеюганска, муниципальными правовыми актами администрации города Нефтеюганска, а также настоящим Положением.

1.4.Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с территориальными федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и органами местного самоуправления, предприятиями, организациями и учреждениями всех форм собственности (далее - организации), а также общественными объединениями, расположенными на территории города.

2.Основные задачи Комиссии

2.1.Разработка предложений по реализации государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности на территории города.

2.2.Координация деятельности органов управления и сил Нефтеюганского городского звена территориальной подсистемы РСЧС ХМАО – Югры.

2.3.Обеспечение согласованности действий органов местного самоуправления и организаций при решении вопросов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности.

2.4.Организация выполнения и осуществление контроля за проведением мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2.5.Рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств гражданской обороны к организации и проведению мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в порядке, предусмотренном федеральным законом.

2.6.Рассмотрение вопросов об организации оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях.

3.Функции Комиссии

3.1.Рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности.

3.2.Разрабатывает предложения по совершенствованию нормативных правовых актов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности.

3.3.Рассматривает прогнозы чрезвычайных ситуаций на территории города, организует разработку и реализацию мер, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности.

3.4.Участвует в разработке и реализации программ города в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, готовит предложения по их реализации.

3.5.Разрабатывает предложения по развитию и обеспечению функционирования Нефтеюганского городского звена территориальной подсистемы РСЧС ХМАО - Югры.

3.6.Координирует непосредственное выполнение задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций локального, муниципального и межмуниципального характера силами и средствами Нефтеюганского городского звена территориальной подсистемы РСЧС ХМАО - Югры.

3.7.При недостаточности сил и средств в зоне чрезвычайной ситуации локального характера (не выходящей за пределы границ объекта) привлекает своим решением необходимое количество сил и средств Нефтеюганского городского звена территориальной подсистемы РСЧС ХМАО - Югры по согласованию с их руководителями.

3.8.Разрабатывает предложения по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера.

4.Права Комиссии

Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:

4.1.Запрашивать в установленном порядке в территориальных органах федеральных органов исполнительной власти, органах исполнительной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, органах, структурных подразделениях администрации города, организациях и общественных объединениях необходимые для осуществления возложенных задач и функций материалы и информацию.

4.2.Привлекать в установленном порядке для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций силы и средства, входящие в состав Нефтеюганского городского звена территориальной подсистемы РСЧС ХМАО – Югры по согласованию с их руководителями.

4.3.Приглашать на свои заседания и заслушивать представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, руководителей органов, структурных подразделений администрации города, организаций и общественных объединений.

4.4.Привлекать для участия в своей работе представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, организаций и общественных объединений по согласованию с их руководителями.

4.5.Создавать оперативные штабы и рабочие группы по направлениям деятельности Комиссии, определять полномочия и порядок их работы.

5.Состав Комиссии

5.1.Председателем Комиссии является глава города, который руководит деятельностью Комиссии и несет ответственность за выполнение возложенных на нее задач.

5.2.Персональный состав Комиссии утверждается постановлением администрации города.

5.3.При переходе членов Комиссии на другую работу лицо, назначенное на данную должность, или лицо, исполняющее его обязанности, одновременно становится членом Комиссии, с возложением на него соответствующих функциональных обязанностей.
5.4.При отсутствии членов Комиссии в связи с отпуском, командировкой или временной нетрудоспособностью лицо, исполняющее его обязанности по должности, одновременно становится членом Комиссии с возложением на него соответствующих функциональных обязанностей.
5.5.Лицо, исполняющее обязанности члена Комиссии по должности, предоставляет на заседание Комиссии копию (выписку) документа, подтверждающего полномочия и исполнение соответствующих функциональных обязанностей.
6.Деятельность Комиссии

6.1.Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом, принимаемым на заседании Комиссии и утверждаемым председателем.

6.2.Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. В исключительных случаях может быть проведено внеочередное заседание Комиссии.

6.2.1.Внеочередное заседание Комиссии по вопросу введения (снятия) соответствующего режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации проводится в очной или заочной форме.
6.3.Заседание Комиссии проводит председатель Комиссии или, по его поручению, заместитель председателя Комиссии.

6.4.Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины ее членов.

6.5.Члены Комиссии принимают участие в ее заседаниях без права замены, за исключением случаев увольнения, отпуска, командировки и болезни. В случае отсутствия на заседании члена Комиссии и лица, его замещающего, данные лица имеют право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

6.6.Подготовка материалов к заседанию Комиссии осуществляется органами, структурными подразделениями администрации города и организациями, к сфере ведения которых относятся вопросы, включенные в повестку дня заседания. Материалы должны быть представлены в Комиссию не позднее 5 дней до даты проведения заседания, за исключением случаев внеочередного заседания Комиссии.

6.7.Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии.

6.8.Решения Комиссии оформляются в виде протоколов. Протокол очередного заседания Комиссии готовится секретарём Комиссии в пятидневный срок с даты проведения заседания.
Мнения членов Комиссии по рассматриваемым вопросам, предоставленные в письменной форме, учитываются при принятии решений Комиссии и являются приложением к протоколу.

Протокол подписывается председателем Комиссии или его заместителем, председательствующим на заседании.
Протокол доводится до членов Комиссии и заинтересованных лиц (исполнителей поручений).
Согласование протокола заседания Комиссии, проведенного в заочной форме, осуществляется членами Комиссии путем представления своего мнения по рассматриваемым вопросам председателю Комиссии в письменной форме.
6.9.Решения Комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, являются обязательными для всех органов, структурных подразделений администрации города и созданных ими муниципальных учреждений и предприятий. Решения Комиссии носят рекомендательный характер для территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, организаций и общественных объединений, если иное не предусмотрено федеральным законодательством.

6.10.Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации города Нефтеюганска.
7.Оперативный штаб Комиссии
7.1.Оперативный штаб Комиссии является органом управления, создаваемым на период угрозы либо возникновения чрезвычайной ситуации, предназначен для координации деятельности и управления силами и средствами Нефтеюганского городского звена территориальной подсистемы РСЧС ХМАО - Югры, привлекаемых для предупреждения и ликвидации чрезвычайной ситуации.

7.2.Основными задачами оперативного штаба Комиссии являются:

-сбор, обработка и анализ данных об обстановке в районе чрезвычайной ситуации;

-прогнозирование развития чрезвычайной ситуации и ее последствий;

-передача необходимой информации руководителю работ по ликвидации чрезвычайной ситуации;

-подготовка на основании анализа информации, поступающей от оперативной группы Комиссии и сил Нефтеюганского городского звена территориальной подсистемы РСЧС ХМАО - Югры, привлекаемых для предупреждения и ликвидации чрезвычайной ситуации, предложений по применению сил и средств, их наращиванию;

-организация работ по ликвидации чрезвычайной ситуации и всестороннему обеспечению действий сил и средств Нефтеюганского городского звена территориальной подсистемы РСЧС ХМАО - Югры, поддержанию общественного порядка в ходе их проведения, а также привлечению при необходимости в установленном порядке общественных организаций и населения к ликвидации последствий чрезвычайной ситуации;

-проведение мероприятий по защите населения и территорий от чрезвычайной ситуации;

-проведение мероприятий по жизнеобеспечению населения в чрезвычайной ситуации;

-организация оповещения и информирования населения о прогнозировании и развитии чрезвычайной ситуации через средства массовой информации;

-подготовка предложений для принятия решения председателем Комиссии по методам и срокам выполнения аварийно-спасательных и других неотложных работ в районе чрезвычайной ситуации, привлечению дополнительных сил и средств для ликвидации чрезвычайной ситуации, по привлечению материальных ресурсов и финансовых средств резервного фонда муниципального образования;

-обработка и представление информации о ходе ликвидации чрезвычайной ситуации;

-ведение учета сил и средств в районе чрезвычайной ситуации;

7.3.Состав оперативного штаба Комиссии определяется решением Комиссии и формируется из числа членов Комиссии в зависимости от характера чрезвычайной ситуации.

7.4.Оперативный штаб Комиссии осуществляет свою деятельность при переводе органов управления, сил и средств постоянной готовности Нефтеюганского городского звена территориальной подсистемы РСЧС ХМАО - Югры в режим функционирования «Повышенная готовность» или «Чрезвычайная ситуация».

8.Оперативная группа Комиссии
8.1.Оперативная группа Комиссии предназначена для выявления причин ухудшения обстановки, выработки предложений и организации работ по предотвращению чрезвычайных ситуаций, оценки их характера, а в случае возникновения чрезвычайной ситуации - выработки предложений по локализации и ликвидации чрезвычайной ситуации, защите населения и территорий, а также их реализации непосредственно в зоне чрезвычайной ситуации.
8.2.Оперативная группа является одним из элементов органов управления Нефтеюганского городского звена территориальной подсистемы РСЧС ХМАО - Югры в районе (зоне) чрезвычайной ситуации, создаваемым в целях эффективного управления силами и средствами, участвующими в предупреждении или ликвидации чрезвычайной ситуации муниципального характера.

8.3.Задачи оперативной группы Комиссии:

-организация различных видов связи в районе чрезвычайной ситуации с органами повседневного управления РСЧС объектового, муниципального, регионального, межрегионального и федерального уровня, а также формированиями различной ведомственной подчиненности, работающими в районе чрезвычайной ситуации;

-организация управления силами и средствами Нефтеюганского городского звена территориальной подсистемы РСЧС ХМАО - Югры, участвующими в выполнении мероприятий по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, непосредственно в районе чрезвычайной ситуации;

-организация межведомственного взаимодействия между силами и средствами Нефтеюганского городского звена территориальной подсистемы РСЧС ХМАО - Югры, функциональных подсистем РСЧС, а также иных организаций, привлекаемых к ликвидации чрезвычайной ситуации;

-мониторинг и прогнозирование развития чрезвычайной ситуации, оценка возможной обстановки, обеспечение оперативного планирования действий по ее ликвидации;

-сбор, обработка и передача информации о параметрах чрезвычайной ситуации, ходе проведения поисковых, аварийно-спасательных, аварийно-восстановительных и других неотложных работ непосредственно в районе чрезвычайной ситуации в круглосуточном режиме;

-постоянное информирование Комиссии о складывающейся обстановке в районе чрезвычайной ситуации;

-подготовка предложений председателю Комиссии для принятия решения по методам и срокам выполнения аварийно-спасательных и других неотложных работ в районе чрезвычайной ситуации, а также привлечению дополнительных сил и средств для ликвидации чрезвычайной ситуации.

8.4.Состав оперативной группы Комиссии определяется решением Комиссии и формируется из числа членов Комиссии и представителей Нефтеюганского городского звена территориальной подсистемы РСЧС ХМАО - Югры, в зависимости от характера чрезвычайной ситуации.

8.5.Оперативная группа Комиссии осуществляет свою деятельность в районе чрезвычайной ситуации (возможной чрезвычайной ситуации) в круглосуточном режиме и усиливается за счет привлечения оперативных групп организаций, на территории которых существует угроза возникновения или возникла чрезвычайная ситуация.